ricordia ejus me fecit misericordem, ideo miser erit, qui ad misericordiam, cum possit, non accedit, ergo veni, et absconde te sub pallio meo. »

Sexto, id ipsa experientia confirmat, qua constat, quotquot magis in sanctitate et virtute perfecti fuerint, eos singularem semper erga sanctissimam Virginem amorem, devotionemque habuisse, neque unquam fuisse repertum, qui vel minimam devotionem constanter exerceat, et tamen mala morte obierit. Nimirum ut Auctor nature tenellis agnis naturalem quemdam instinctum indidit ad matrem suam ex mille aliis ovibus, licet fere similibus dignoscendam, ut per eam ali et conservari possent; ita Deus quoque ut Auctor gratiæ iis, quos salvare decrevit, internum quemdam impulsum et amorem ad hanc sanctissimam Virginem ingenerat, ut ad eam confugiant, et per ejus maternam pietatem salvari mereantur. Ut adeo integerrimus ille juvenis Perchmanus ex Societate Jesu merito dixerit: « Si amavero Beatissimam Virginem, securus ero mea salutis, et constantiæ in vocatione. »

Septimo denique id ipsius etiam Dæmonis confessionis stabiliunt, qui, licet pater mendacii sit, in iis tamen, ad quæ revelanda divina auctoritate compellitur, merito ipsius confessio non levem auctoritatem habere debet; de hoc ergo legitur in histor. Ord. Predic. quod adjuratus cum socio in obsessio homine jussusque dicere, quem sanctum maxime reformidaret, sequentia responderit. Primo: Mater Dei est nimis potens in præservandis servis suis, ne infernum ruant. Secundo fatemur coacti, neminem nobiscum damnari, qui in ejus sancto cultu perseverat devotus. Tertio, unicum suspirium ab ipsa prolatum et sacrosanctæ Trinitati oblatum excedit omnium Sanctorum merita. Quarto, contra fideles ejus servos non possumus prevalere. Quinto, notum sit omnibus, plurimos in hora mortis eam invocantes salvari. Sexto, amplius compulsi annuntiamus, nullum in exercitio sacri Rosarii perseverantem damnari, quia ipsa impetrat contritionem, et alia ad salutem necessaria.

Ex quibus omnibus facile nunc apparet, quam merito Beatissima Virgo Arcæ spirituali comparetur, atque adeo nihil aliud susperit, quam ut in eam mature confugiamus, eamque in finem duos pedes spirituales usurpemus, quorum primus est fidelis fiducia

ad hanc sanctissimam Reginam; ideoque illam sancti Bernardi admonitionem perpetuo in mente et auribus habeamus: « In periculis, in rebus dubiis, Mariam cogita, Mariam invoca, non recedat ab ore, non recedat a corde. »

Secundus pes est constans erga eandem Dei Matrem devotio, quæ in eo consistit, ut pauca quidem, sed constanter et ferventer peracta obsequia quotidie, vel certe in diebus ipsi specialiter dedicatis, quales sunt sabbatum et festa illius peragamus; præcipue tamen imitatio illius in exequenda Dei voluntate procuratur; hoc enim esse efficacissimum, imo necessarium medium ad opem illius impetrandam jam olim sanctus Bernardus indicavit dicens: « Ut impetres orationis ejus suffragium, non deseras conversationis exemplum; » quin imo ipsamet sanctissima Virgo id ipsum satis insinuavit, dum in nuptiis Cane Galilæe volentibus vinum per ipsam a Filio impetrare dixit: « Quodcumque dixerit vobis, servate et facite; » hoc ergo potissimum caput est, in quo sanctissima Virgo nostram imitationem desiderat, ut nempe non tam ore quam opere dicamus: « Ecce Ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum; » tunc enim merito etiam ad hanc devotionem applicare possumus illam sancti Joannis I. cap. V. sententiam: « Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum (et sanctissimam Matrem illius) et quidquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus, et ea, quæ sunt placita coram eo, facimus. »

Epilogus.

His ergo duobus pedibus instructi audacter accedamus ad arcam istam spiritalem, et tunc magna fiducia dicamus: « Sub tuum presidium confugimus, sancta Dei Genitrix, nostras deprecationes ne despicias; noli aspicere nostra peccata et demerita, sed potius merita Filii tui; noli attendere malitiam nostram, sed tuam misericordiam maternam considera: noli meminisse hactenus admisse in tuo cultu et veneratione negligentia, sed potius memento, te velut Arcam spiritalem nobis a Filio tuo oblatam esse, dum nos tibi in cruce tam sollicite in Joanne commendavit, libera ergo nos a periculis cunctis, o Virgo gloriosa et benedicta,

precipio vero a diluvio illo terribili ultima sententia, ut et nos tibi cum Noe post periculum superatum, altare spirituale amoris in corde nostro edificemus, et laudes tibi ac Deo cum Sanctis omnibus a te liberatis per totam aeternitatem canamus. Amen. »

Nota hunc esse copiosissimum fontem, ex quo plurima, eaque sat utiles materie pro concionibus de B. Virgine hauriri possunt, uti ex sequentibus conceptibus videre est.

Conceptus alii.

I. Ex occasione thematis: *Ecce Mater tua.* Joan. xix. ostendi potest, quomodo B. Virgo vere sit Mater nostra spiritualis, et quidem triplici titulo. 1^o Quia, cum sit mater Christi est etiam Mater membrorum ejus; Fideles autem sunt membra Christi, illi ut capiti connexa, uti S. Augustinus in l. de Virg. discurrens. 2^o Quia, cum Christus sit Frater noster, uti ipse MATTH. xxviii. indicavit dicens: *Ite, nuntiate fratribus meis*: merito et ipsa Mater nostra dici potest, uti S. Anselmus de concept. Virg. c. xv. notavit dicens: « O Domina, si Filius tuus factus est per te Frater noster, nonne tu per illum facta es nostra Mater? » 3^o Et potissimum, quia omnia officia veræ Matris perfectissimo modo spiritualiter erga nos exercet. Nam 1^o sub Cruce nos genuit, uti S. Rupertus super verba: « Mater, cum parit, tristitiam habet; » notavit dicens: « Proinde quia ibi dolores ut parturientis sustinuit in passione Unigeniti Dei, omnium nostrum salutem B. Virgo peperit, et facta plane omnium nostrum Mater est. » Hinc et Christus ibi potissimum dixit Joanni omnium hominum personam sustinenti: *Ecce Mater tua.* Et Salazar in c. viii. Prov. ideo putat cuius homini illa Cantic. c. viii. verba applicari posse: *Sub arbore malo* (id est, cruce ex malo, ut aliqui putant, facta) « suscitavit; ibi peperit te Mater tua, ibi parturivit te Genitrix tua. » 2^o Quia nos sollicite alit, et educat, omnia necessaria corpori et animæ impetrandu, sicut vinum in Cana Galilee impetravit. Certe S. Hermannus, cum adhuc puer esset, lapidem in templo ostendit, sub quo, quoties victu aut alia re indigebat, tantum pecunie reperiebat, quantum pro presenti necessitate indigebat; unde merito, quod olim Pharoæ Aegyptiis frumentum aut aliud quid potentibus dicebat: *Ite ad Joseph,*

Christus nunc de Matre sua ad nos dicit: *Ne ad Matrem meam.* 3^o Quia in sinum suum nos recipit, et a periculis ac hostibus defendit, sicut gallina pullos suos; ut adeo merito S. Bernard. hortetur: « In dubiis, in angustis, in periculis Mariam cogita, Mariam invoca, non recedat ab ore, non recedat a corde. » 4^o Quia hæreditatem æternam procurat juxta illud Prov. vii. *Qui me invenit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino.* Unde merito omnes illis Siracidis verbis Eccl. xxiv. ad se invitat: *Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini.* Spiritus enim meus super mel dulcis, et hæreditas mea super mel et favum. Vide Pistorium de Matre admirabili conc. iii. et nota historiam de Matre juxta maternum in B. V. transcribente, fol. 29.

II. Ex occasione thematis: *Ace maris stella, Dei Mater alma*: potest B. Virgo stellæ Maris comparari. 1^o Quia sicut stellæ rotundæ sunt, atque adeo figuræ capacissimæ; ita et Beata Virgo coelestium donorum capacissima extitit, ut S. Hieronymus testatus est dicens: « Ceteris virginibus per partes præstatur: Mariæ vero se totam infudit gratiæ plenitudo. » 2^o Quia sicut stellæ nobis parvæ videntur, in se autem altissimæ et maximæ existunt; ita et B. Virgo in suis quidem et hominum oculis, dum vivebat, parva et humilis apparebat (hinc enim se ancillam Domini vocabat) in se vero maxima fuit, uti S. Anselmus testatus est dicens: « Nihil tibi Domina, æquale est, nihil comparabile; omne enim, quod est, aut supra te est, aut infra te; supra te solus Deus est; infra te omne, quod Deus non est. » 3^o Quia sicut stellæ maris illuminat et dirigit navigantes, eosque a periculo naufragii liberat; hinc S. Bern. « In dubiis, in periculis respice stellam, voca Mariam; » id quod exemplo Theophili B. V. primo negantis, postea vero per illam a Dæmonis potestate liberati probari potest, uti fufus in Spec. Exempl. Tit. Maria. Ex. vi. probari potest. 4^o Quia sicut stellæ suis influxibus recreat, et conservat homines; ita B. V. coelestibus et temporalibus donis impetratis servos sibi devotos lætificat, et fovet, hinc merito Idiota dixit: « Non est in ullo alio nomine post nomen superbenedicti Filii tui tam potens adiutorium; nec est ullum aliud nomen datum sub celo hominibus post dulce nomen Jesu, ex quo tanta salus hominibus refunditur, quia super omnia nomina reficit

lapsos, sanat languidos, illuminat cecos, penetrat duros, recreat fessos, ungit agonistas, et jugum Diaboli extrudit; id quod frequentia anathemata in templis suspensa passim testantur. » 5^o Quia sicut stellæ maris attrahit ferrum, ita B. Virgo peccatores; quam ob causam refugium peccatorum dicitur. Hinc et S. Gertrudi olim, teste Blosio in monil. c. i. splendidissimo pallio cooperta apparuit, et varias, easque deformes valde bestias ad se confugientes magna charitate excepit, et pallio suo involvit, cumque ob hoc factum obstupesceret S. Gertrudis significatio est illi, per has bestias peccatores indicari quos illa ad se confugientes pari benevolentia suscipere consuevit. Eum in finem narretur historia de juvene scelerato, qui ad avunculi consilium quotidie psalterium recitavit, mirabiliter converso, uti in Spec. Exempl. tit. Maria Ex. v. fufus refertur.

III. Ex occasione thematis: *Qui me invenit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino*, ostendi potest, quomodo B. Virgo sit janua cæli. 1^o Quia per illam omnes ad cælum intrare debent, uti S. Bern. ser. de aqua ductu testatus est dicens: « Totis medullis cordium, totis præcordiorum affectibus, et votis omnibus Mariam hanc veneremur, quia sic est voluntas ejus, qui omnia nos habere voluit per Mariam. » 2^o Quia porta hæc semper aperta est, uti iterum S. Bern. super Signum magnum, indicavit dicens: « Sinum misericordiæ suæ Maria omnibus aperit, ut de plenitudine ejus accipiant universi. » Hinc S. Birgittæ quondam dixit: « Ego sum Justorum gaudium, et aditus peccatorum ad Deum; nullus est adeo maledictus, qui, quamdiu vivit, careat misericordia mea: nullus ita abjectus a Deo, qui, si me invocaverit, non revertatur ad Deum, et habiturus sit misericordiam. » 3^o Quia ampla est hæc porta, atque adeo sine magna difficultate per eam intratur, id est, per exigua opera ad B. Virginis honorem præstita salus obtinetur, uti pulchre probari potest variis exemplis, maxime Latronis propter amorem Deparæ die sabbati jejunantis, et nullum occidentis, postea illius ope mirabiliter conversi, uti in Spec. exempl. tit. Maria Ex. xx. fufus videre est; aut Militis quotidie unicuique Ace dicens, et a Diabolo, qui sub specie famuli quatuordecim annis ipsi insidiatus fuerat, liberati, uti ibid. V. Salutatio Angel. Ex. v. narratur. Uno merito Ecclesiæ cantat: *Alma Redemptoris Mater, quæ per viam*

cæli Porta manes. Eamque etiam in alio hymno salutat: *Ace maris stella, Dei Mater alma, atque semper Virgo, felix cæli Porta.*

IV. Ex occasione thematis: *Sub tuum prædium confugimus S. Dei Genitrix*: potest imprimis judicium extremum tempestati terribili comparari propter exhalationes nostrorum peccatorum sursum ascendentes, et Deum graviter offendentes; propter horrendum tonitru tubarum Angelicarum clamantium: *Surgite mortui, venite ad judicium*: propter fulgur horrificum adventus Filii hominis, id est, Christi ad judicandum venientis, de quo S. Mattheus c. xxiv. dixit: *Sicut fulgur exit ab oriente, et paret usque in occidentem, ita erit et adventus Filii hominis*: et propter fulmen terribile ultimæ sententiæ: *Ne maledicti in ignem æternum.* Deinde vero potest subinferri, varia media ab hominibus adhiberi, ut se contra fulmen defendant; alios enim in specus et cellas subterraneas se abscondere; alios hispanicas cruceas cum in finem portare; alios denique ad laurum confugere, eo quod Plinius et alii narrent, laurum nunquam fulmine percuti, unde Imperator quidam, quoties cælum tonabat, caput laurea corona cingebat; et horum consuetudinem contra spirituale tempestatem tanto impensius imitandam videri, quanto certiores sunt, se a fulmine terribilis sententiæ non ferendos esse, si ad Laurum spirituale, nempe B. Virginem, quæ tum ob Virginitatis decus semper custoditum, tum ob folia semper virentia bonorum operum nunquam interruptorum merito Lauro comparari potest, confugiant; ita enim colligitur I. ex S. Bernardi hom. ii. super missus est testimonio, dicens: « Si criminum immanitate turbatus, conscientia fœditate confusus, iudicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitia, desperationis abyssos, cogita Mariam. » 2^o Ex S. Ignatii Mart. testimonio, qui teste Nickeniensis p. II. d. ccclii. n. 15. dicere ausus est: « Nunquam male peribit, qui Genitrici Virgini devotus, sedulusque exstiterit. » 3^o Ex revelatione S. Catharinæ Sennensis, quæ, ut refertur in tract. IV. dial. c. xxxix. ab ore ipsius æterni Patris hæc verba audit: « Mariæ Unigeniti Filii mei Genitrici gloriose concessum est a bonitate me propter Incarnati verbi peccator recurrit ad eam cum devota reverentia, nullo modo decipietur, vel devorabitur ab infernali Dæmone. »

4^o Ex visione S. Francisci, qui, ut Dauros in catech. histor. c. n. tit. 40. refert, vidit quondam in planitie homines congregatos, ac duas scalas ad caelum pertingentes, unam rubram, cui Christus insidebat; alteram candidam, cui B. Virgo insidebat; cumque per rubram Fratres ascendentes mox iterum a Christo dejecti fuissent, ad alteram fugientes facilem ad caelos aditum per B. Virginem repererunt? unde merito S. Bernardus ait ser. i. de Assumpt. « Advocatam praemisit peregrinatio nostra, quae tamquam iudicis Mater, et Mater misericordiae suppliciter, et efficaciter salutis nostrae negotia pertractabit. » Quidni ergo clamemus cum Ecclesia: « Sub tuum praesidium confugiunt S. Dei Genitrix: nostras preces ne despicias in necessitatibus nostris, sed a periculis cunctis libera nos semper, Virgo gloriosa, et benedicta. »

V. Ex occasione thematis: *Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meus quodvis, et observat ad postes castrorum mei.* Prov. vii. dici potest, cum vita nostra nihil aliud sit, quam peregrinatio iuxta illud Apostoli II. Cor. v. *Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino*; merito viam securam, certam, et planam quaerendam esse, per quam ad patriam nostram certo perveniamus, a talem autem esse B. Virginem, ut pote qua¹ via est *securissima*, cum sit terribilis ut castrorum acies ordinata; et ut S. Bonav. in Spec. ait: « Non sic timeant hostes visibiles castrorum multitudinem copiosam, sicut aerae potestates Mariae vocabulum, patrociniū, et exemplum. Fluunt et pereunt sicut cera a facio ignis, ubicunque inveniunt hujus nominis recordationem, devotam invocationem, sollicitam imitationem. » Hinc Eremitae cuidam, et P. Balthasari Alvarez, Soc. Jes. Sacerdoti dixerunt, se destitutos ab eorum impugnatione, si illi a cultu B. Virginis desisterent. 2^o *Certissima* est, uti imprimis testatur Ecclesia ipsi applicans verba illa Prov. vii. *Qui me inveniit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino.* Dein id ipsum S. Bern. confirmat, dum in hom. ii. sup. missus est ait, « Ipsam sequens non devias, ipsam cogitans non erras, ipsam rogans non desperas, ipsa tenente non corruis, ipsa protegente non metuis, ipsa Duce non fatigaris, ipsa propitia pervenis; » ad felicitatem scilicet aeternam. Et tandem confirmat ipsa experientia, qua habetur neminem unquam damnatum esse, qui huic Vir-

gini devotus exstiterit, ut adeo merito Daemonis aliquando coacti dixerint, eam esse nimis potentem in praeservandis servis suis, ne in infernum ruant. Id expertus est Religiosus ille, qui, ut S. Antonius p. 3. t. XXIII. c. x. narrat, in agone duos Daemones horribili specie adstantes videns clamare coepit: « *Maledicta hora, in qua Religiosus sum factus.* » Sed mox B. V. adveniente, fugatis Daemonibus, serena facie dixit: « *Benedicta hora, qua Ordinem intravi; et benedicta Mater Christi, quam semper dilexi, et in qua fiduciam meam posui.* » 3^o *Planissimam* quoque esse hanc viam testatur imprimis S. Ambrosius, qui nihil in ea asperum, nihil torvum reperiri, sed totam misericordem esse asserit. Confirmat dein iterum S. Bern. dum ait: « *Volve, revolve totam Evangelii scriam, si quid durum, si quid asperum invenias in Maria, ad illam accedere merito valearis, ideo vellus Gedeonis dicitur, quia vellus est mansueti, mitisque animantis exuviam.* » Hinc apud S. Bonav. in Spec. c. vii. exclamat idem Sanctus. « *O magna, o pia, o multum laudabilis Maria, tu nec nominari potes quin accendas; nec cogitari quidem, quin recreas affectus diligentium te. Tu nunquam sine dulcedine divinitus insita pia memoriae portas ingrederis.* » Causam vero hujus mitissimi affectus merito amoris, quo homines prosequitur adscribit S. Petrus Dam. ser. de nativ. Virg. dum ait: « *Scio Domina, quia benignissima es, et amas nos amore invincibili, quos in te, et per te, Filius tuus, et Deus tuus summa dilectione dilexit. Et quoniam amor non nisi amore rependitur, ideo redamare eam pro virili studeamus.* » Si ergo amari et amare jucundum est, quis non hanc viam ad caelum jucundissimam esse credat, et quia simul eliam certa atque secura est, praere reliquis eligat ad iter in Patriam caelestem suscipiendum? Ostendatur ergo in secunda parte concionis, quinam sint gemini pedes spirituales, quibus haec via decurrenda est, scilicet *fiducia filialis, et cultus fervens*; et fiducia quidem in eo maxime ostendenda est, quod firmiter creditur, eam posse et velle pro omnibus aliis Sanctis juvare nos, atque adeo ad eam in omnibus necessitatibus, dubiis, et adversis casibus sine timore repulsae recurratur, exemplo S. Bernardi, qui in serm. de nativ. Virginis aperte confessus est, hanc Virginem esse suam maximam fiduciam, et totam rationem spei suae. Et ideo ser. IV in Dom. ii.

Epiph. alios quoque ad similem fiduciam memorabili et consolatione plenissima sententia excitat dicens: « *Sileat laudes tuas, si qui est, qui in necessitatibus suis invocatum te sibi meminerit defuisse.* Nos quidem servuli tibi ceteris in virtutibus congaudemus tibi, sed in hac potius nobis ipsis. Laudamus virginitatem, humilitatem miramur, sed misericordia miseris sapit dulcius; misericordiam amplectimur carius, recordamur saepius, creblius invocamus. »

Cultus vero Marianus in eo potissimum ostendendus, ut, quae pietatis exercitia ad honorem Virginis eliguntur, ferventer, constanter, et pura mente offeramus, eumque in finem illud S. JOANNIS I. c. ii. dictum nobis applicemus: *Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum* (et SS. hanc Virginem) *et quidquid petierimus, ab eo accipiemus.* Hinc in nuptiis Cane Galilaeae rogantibus, ut vinum a Filio impetraret, mox dixit: *Quaecumque dixerit vobis* (Filius meus) *servate, et facite.* Hinc et S. Bernardus de hac Virgine discurrens. « *Ut impetres, ait, orationis suffragium, non deseras conversationis exemplum;* » nam, ut alius recte cecinit: « *Virginis est cultus pulcherrimus optima vita.* » Alioqui contingit quod juveni illi contigit, ut in Spec. Exempl. v. salut. Angel. Ex. vi. refertur, qui, cum turpissimam vitam vivens, ipsam frequentius per varias preces coleret, et salutaret, quadam die eam spectabilem habuit cum aliis speciosis virginibus, quae cibos optimos in sordidis scutellis depositos offerebat, et ad comedendum invitabat; cumque ille nauseare se hos cibos ob scutellarum immunditiam diceret, respondit Mater Dei, eodem modo et se nauseam habere precum ab ipso peragi solitarum, eo quod ex immundo corde proficerentur. Itaque excitentur Auditores, ut dictum sibi de hac via existiment, quod Jeronias c. vi. monet: *Stare super vias vestras, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quae sit via bona, et ambulate in ea, et invenietis refrigerium animabus vestris.*

VI. Ex occasione thematis: *Pete Mater mea neque enim fas est, ut avertam faciem tuam.* III. Reg. ii. potest recenseri historia, quae in cit. cap. de Bethsabee Salomoni Filio regnum impetrante narratur, dicitque, nos quoque regnum aliquod, scilicet caeleste, ambire, verum id melius impetrare non posse, quam per Matrem nostram, id est Deiparam, ut quae pro omnibus aliis Sanctis habeat proprieta-

tes ad potentem Advocatum requisitas, scilicet *ut sciat, possit, et velit* intercedere pro nobis, et juvare, id quod fusiis demonstratur. Et 4^o quidem ostendatur, quod *sciat* juvare, eumque in finem S. Germani ser. ii. de Assumpt. sententia citatur dicens: « *Ipsa omnia observat, omnia contuetur, et inspectio illius ad omnes se exporrigit. Et nescit quidem homo, » teste Sancto Anselmo de excell. Virg. « quid oret, et quomodo oret, sed ipsa quid, et quomodo petendum sit, novit. » Quia, ut S. Petrus Dam. ser. de Annunc. ait, « per ipsam, cum ipsa, et in ipsa totum hoc faciendum decernitur, ut, sicut sine ipsa factum est nihil, ita sine ipsa nihil reatum sit. » 2^o Pariter ostendatur, quod *possit* juvare; cum enim Matris officium incomparabiliter perfectius erga Christum inpleverit, quam Bethsabee erga Salomonem, potiori quoque jure dicitur ipsi a Christo: *Pete Mater mea, neque enim fas est, ut avertam faciem tuam.* Unde S. Petrus Dam. ser. i. de Nativ. ait, « ipsa accedit ad thronum Dei non solum rogans, sed et imperans, Domina, non Ancilla. » S. Anselmus vero ser. de excell. orat. « *Benignissimus, inquit, Filius tuus Dominus noster Jesus Christus erit ad concedendum quidquid velis, promptissimus et exaudibilis, tantummodo velis salutem nostram.* » Id quod et ipsamet confirmavit, dum S. Hyacintho apprensus dixit: « *Fili Hyacinthe, quia orationes tuae sunt grato Filio meo, et quidquid per me petieris, impetrabis.* » 3^o Denique ostendatur, quod *velit* etiam juvare; « nam adeo pietate replentur viscera tua, o Virgo (inquit Richardus de S. Victore ser. iv. in Cant.) ut alicujus misericordiae notitia tacta lac fundant misericordiae, nec possis scire, et non subvenire. » Unde et S. Bernardus hujus voluntatis iam promptae causam maternitatem illius esse ostendens ser. ii. in Dom. 2. post Epiph. ait: « *Nihil se potest potestatis ejus seu pietatis magnitudinem commendare, nisi forte aut non creditur Dei Filius honorare Matrem; aut forte dubitare quis potest omnino in affectum charitatis transisse Mariae viscera in quibus, quae ex Deo est charitas, novem mensibus corporaliter requievit.* » Imo « *velocior interdum, teste S. Anselmo cap. vi. de excell. Virg. est salus memorato nomine Virginis quam invocato nomine Filii, non quod ipsa major sit (nec enim ipse magnus et potens est per eam, sed illa per ipsum) sed quia et si me-**

rita invocantis non morentur, ut exaudiatur, merita tamen Matris intercedunt, ut exaudiatur. » Quam ob causam recte ad fiduciam magnam, et solatium capiendum hortatur Arnoldus Carnot de laud. Virg. dum ait : « Habet homo Mediatorem cause suae Filium ante Patrem, et ante Filium Matrem, Christus Patri ostendit latus et vulnera : Maria Christo pectus et ubera ; nec potest ullo modo esse repulsa, ubi concurrunt et orant omni lingua disertius hæc clementiæ monumenta, et charitatis insignia. »

Exemplar sextum.

In quo ostenditur quomodo variæ devotiones persuaderi debeant.

Scopus.

Ostendendus solidus modus colendi B. Virginem.

Thema.

Beatus venter, qui te portavit. LUC. XI. cap.

Syllogismus principalis.

Tunc merito B. V. cultum summe estimationis, (post Deum) fiducia, imitationis, et zeli exhibemus, quando pluribus titulis in ea reperitis ad eum exhidendum incitatur ; atqui verum est antecedens, ergo et consequens.

EXORDIUM.

Serenissimus Maximilianus Bavarie Elector p. m. inter alia suæ pietatis monumenta non postremum, reliquit columnam marmoream in medio metropolitana civitatis Monachii extractam, in qua imago B. V. artificiose sculpta publicæ venerationi exponitur ; circum circa vero cancelli marmorei in quadrangulari forma erecti visuntur, in quorum angulis quatuor milites draconem perimentes, et non procul ab his quatuor Iucernæ sunt constituta. Quas ob causas piissimus Princeps hæc columnam erigi iusserit, varii varice cogitent, ergo in factum credo, ut ostenderet, se pro Patrona totius Bavarie B. Vir-

ginem elegisse, optaretque, ut omnes etiam subditi in suis domibus, aut potius cordilios similem columnam exstruant ; sic enim non dubitare se, quin patrocinio huius potentissimæ Patronæ omnes protegiendi, ubereque a Deo benedictionem impetraturi sint. Non vero tantum Maximilianus, sed etiam ipse Deus videtur hoc optare, ut pulchre S. Bernardus indicavit, dum dixit, « totis medullis cordium, totis præcordiorum affectibus Mariam hanc veneremur, quia sic est voluntas ejus, qui omnia nos habere voluit per Mariam. » Ut ergo huic tam justissimo Dei desiderio satisfiat, ego in presenti concione, quomodo hanc columnam spiritualiter erigere debeatis, ostendam ; favete interea, et tanto attentius dicentem audite, quanto majorem ex columnæ hujus erectione fructum potestis sperare.

Propositio.

Quinque, ut auditis, partes in columna Monacensi reperiuntur. 1^a Basis seu fundamentum. 2^a Ipsa columna. 3^a Imago columnæ. 4^a Virorum Draconem interficientium statua. 5^a Lucernæ. Omnia hæc in nostra columna spirituali pariter reperiiri debent ; hæc enim quinque sunt, quæ ad perfectum cultum B. Virginis requiruntur.

Prima pars.

Et 1^a quidem *basin* requiri aio, per quam nihil aliud, quam magnam de hac Sanctissima Virgine æstimationem intelligi, ut enim, quo solidior est basis, tanto altius et securius columna erigi potest ; ita quanto major de B. Virgine æstimatio concipitur, tanto major erga eam fiducia et veneratio exurgit. Porro hæc æstimationem concipere non erit difficile, si, quod Franciscus Suarez e Soc. Jesu doctissimus Theologus t. II. in 3. p. d. xviii. f. 4. fuse probat, perpendamus, nempe quod hæc S. Virgo in primo statim Conceptionis suæ instanti tam in gratia, quam aliis donis supernaturalibus longissime superarit omnes tam Angelos quam homines collective sumptos, eaque deinceps singulis pene momentis usque ad finem vite duplo ab ea aucta fuerit, quæ doctrina licet ab initio alicui incredibilis videri queat, non parum tamen auctoritatis accipiet ex eo, quod ipsa

Secunda pars.

B. Virgo quondam P. Martino Gutierrez apparuerit, gratiasque egerit, quod sua adhortatione et consilio dictum P. Suarez ad hanc sententiam docendam, et tam solide probandam incitarit. Nimirum fecit Deus in creatione animæ hujus S. Virginis, quod olim Apelles Junonis effigiem pingere jussus, fecisse legitur, ut enim hic pulcherrimas quasque virgines ab Atheniensibus sibi sisti petiit, ut ex earum qualibet, quod in ea præstantissimum erat, in imaginem suam transferret, ita Deus in effingenda anima hujus B. Virginis perfectissimas quasque mulieres sibi proponebat, et quod earum singulæ perfectissimum continebant, in hæc imaginem suam collective transtulit, hinc Mater omnium hominum vocatur ut Eva ; Mater Isaaci veri, id est, Christi, in quo benedicens omnes gentes, exstitit ut Sara, prudentissima est, ut Abigail : Virgo intemerata, ut Abisag : castissima, ut Susanna : fortissima, ut Judith : pulcherrima et amabilissima, ut Esther : mirabiliter fecunda, ut Rebecca : devotissima, ut Anna : potentissima apud Deum et Christum, ut Betsabea apud Davidem et Salomonem, ut merito illud Salomonis elegium Prov. xxxi. ci applicetur : *Multæ filia congregaverunt divitias, tu supergressa es universas.* Imo non tantum nobis animas sibi proposuisse videtur in creanda hæc anima, hinc S. Bernardus intrepide ausus est dicere in Serm. super missus est : « Vere in plenitudine Sanctorum fuit detentio Virginis Mariæ, cui non defuit fides Patriarcharum, spes Prophetarum, zelus Apostolorum, constantia Martyrum, sobrietas Confessorum, castitas Virginum, fecunditas conjugatorum, sed nec ipsa paritas Angelorum. » Quod ipsum clarius adhuc expressit et confirmavit S. Anselmus in Serm. de concept. Virg. dum ait : « Nihil tibi, o Domina, æquale est, nihil comparabile. Omne enim quod est, aut supra te, aut infra te est. Quod supra te est, solus Deus est. Quod infra te est, omne quod Deus non est. » Quid nullus ? « Ipsa est, inquit S. Bonaventura in sermone B. V. qua majorem facere Deus non potest. Majorem facere mundum potest Deus, majorem matrem quam matrem Dei facere non potest. » Quis ergo non magni æstimet hæc S. Virginem, quam a Deo, a SS. Patribus, ab Ecclesia ipsa tantæ æstimatam videt ut canere de ea non erubescat : « Nec primam similem visa est, nec habere sequentem ? »